
0 ,0  RA99 0 e0  grá tj

5~4 1. c(?14:Crweíice Al 
3Q

sg rl ,
Fol. hm__________~

CARTA DE PROPOSTA P! : 

GROMRAS — CE, 07 DE DEZEMBRO 1;t5à,h2.13 s,

À Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de VIÇOSA DO 
CEARÁ - CE 
REF.: Tomada de Preços N° 04/2023-SEDUC 

PREZADOS SENHORES, 
A EMPRESA IMPERIUS SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES - ME, CNPJ 25.011.748/0001-10, com 
sede na Rua Dona Leopoldina, SN, bairro Capitão José Linhares, Groairas — Ceará APRESENTA a 
V.Sas. nossa proposta para execução das obras objeto do: Tomada de Preços N° 04/2023-SEDUC 

OBJETO: EXECUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA COM VESTIÁRIO, 
PADRÃO FNDE ANEXA A E.E.F. CAJUEIRO DO NECO. 

VALOR LOTE 1: R$ 1.608.863,72 (Um Milhão Seiscentos e Oito Mil Oitocentos e Sessenta e Três 
reais e Setenta e Dois centavos). 
PRAZO DE EXECUÇÃO LOTE 1: 180 (cento e oitenta) dias. CONFORME CRONOGRAMA 
FÍSICO-FINANCEIRO. 

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o 
contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. 
Natan Donato Roriz, Carteira de Identidade n°. 2003031065649 expedida em 26/08/2003, 
Órgão Expedidor SSPDS e CPF n° 008.023.853-03, como representante legal desta empresa. 

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (SESSENTA) dias corridos, a 
contar da data de abertura da licitação. 
Declaramos, sob as penas da Lei, especialmente para fins de prova em processo licitatório, junto 
a este Município no Estado do Ceará que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos 
serviços, objeto deste Edital, e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, 
e que serão iniciados dentro do prazo de 10 (DEZ) dias consecutivos, contados a partir da data 
de recebimento da Ordem de Serviço. 
Declaramos que em nossos preços unitários estão incluídos todos os custos diretos e indiretos 
para perfeita execução dos serviços, inclusive as despesas com materiais e/ou equipamentos, 
mão de obra especializada ou não, segurança em geral, equipamentos auxiliares, ferramentas, 
encargos da Legislação Social Trabalhista, Previdenciária, da Infortunistica do Trabalho e 
Comprometemo-nos a executar os eventuais serviços não constantes do Edital, mas inerentes à 
natureza do serviço contratado. 

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no 
Edital da licitação e seus anexos. 

Atenciosamente, 

NATAN DONATO ROR 

CNPJ: 25.011.748/0001-10 

CPF: 008.023.853-03 

CNPJ: 25.011.748/0001-10 
RUA DONA LEOPOLDINA, S/N, CAPITÃO JOSÉ LINHARES 

GROAIRAS — CEARÁ 
CEP: 62.190-000 FONE: (88) 9.8806-7015 e-mail: imperius.contato@hotmail.corn 



CERTAME: 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 
EXEQUÇAU DE QUADRA H0LIE::.•:PC,‘R IVA COBERTA COM VESTIAM,, I ADRAO FNDE ANEXA A E.E E CAJUEIRO DO NECO DATA : EDI : 

Tomada de Preços N r."). /2023-SEDUC; 

DATA DO 
CERTAME: 

07712/2023 

LOCAL: MUMCIPIO VIÇOSA DO CEARA 

CLIENTE: PREFEITURA MUMCPAL DE VIÇOSA DO CEARA 

FOCT8 VERSÃO 4084 A4 RE
SE/INFRA 025, I COM DESONERAÇÃO 54 44% 47,437. I 0/2023 
:,..84AFI 2023/09 COM DESONERAÇÃO 54.44% 47,48% 1012023 

C:0818050es. PROPRIA 0.00% 0,00% 

ITEM 
L------1--------11--.--...-

1 

C,X1GO ` 

SERVIÇOS PRELIMINARES 

DESCRIÇÃO 
--- 

FONTE UNIDADE 1T
- : -Ir ,,. LOR UNETAR1 R.$  OTO ,--

PREÇO:- • 
TOTAL R$ : 

- 
R$ 109.18811 

1.1 01937 

_.. 

PLACAS PADRÃO DE OBRA SEINMA M2 6,00 R$179,48 R$44,01 R$223,49 
--- • 

R$ 1.340,94 

1.2 98459 TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF _05,2018 SINÁPI M2 100,00 R$ 106,09 R$26,01 R$ 132,10 R$ 13.210,00 

1.3 02850 INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE LUZ , FORÇA,TELEFONE E LOGICA SE-INFRA UN '1 ,80 R$ 1.631.57 R$ 400,06 
- 

R$ 2.031,63 R$ 2.031,63 

1.4 01622 LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA E SANITÁRIO SE!NFRA UN 1,00 R$ 3.439,54 R$ 843,38 
.+- 

R$ 4.282,92 R$ 4.282,92 

1.5 93212 EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE 
MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF 02/2016 

SINAPI M2 3,00 R$ 990,68 R$ 242,91 R$ 1.233.59 R$ 3.700.77 

1.6 93207 EXECUÇÃO DE ESCRITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA 
COMPENSADA, NÃO. INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF 02/2016 

SINAPI M2 21,80 R3 1.075,88 R$ 263,81 R$ 1.339,69 R$ 28.133,49 

1.7 9'3584 EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA 
COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF04/2016 

SINAPI M2 2000 
, 

R$ 893,38 R3 219,05 R3 1.112,40 R$ 22.248,00 

1.8 01630 LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO DE GABARITO SE:NFRA M2 918,23 R$ 7:11 R$ 1,74 
- 

R$ 8,85 R$8.126.34 

1.9 95.25 
LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS 
ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE 
ESTEIRAS AF 05!2018 

SINAPi M2 1.000,00 R$ 0,39 R$ 0,10 RS 0,49 R$ 490,00 

1.10 02204 RETIRADA DE ÁRVORES SEINFRA UN 6,00 R$ 443,04 R$ 108,63 P355167 R$ 3.310,02 

1,11 COMEI ADMINISTRAÇÃO LOCAL Pk'R',0 % 100,00 R$ 179,20 R$ 43,94 R$ 223,14 R$ 22.314.0 

2 MOVIMENTO DE TERRA PARA FUNDAÇÕES R$ 33.783,77 

2.1 1 24 1$ 
ATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADE1RA (CAPACIDADE DA 
CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 W / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA ATÉ 1,5 M, 
PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M. COM SOLO ARGILO-ARENOSO. KR 08/2023 

siN A P; M3 288,59 R$ 60,37 R$ 14,80 R$ 75,17 R$ 21.693,31 

2.2 96525 ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA VIGA BALDRAME COM MINI-ESCAVADEIRA 
(INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FORMAS). AF_0612017 

SINAPI M3 84,03 R$ 47,57 R$ 11,66 R$ 59,23 R$ 4.977,10 

2.3 101617 PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E 
MENOR QUE 2,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF 0812020 

SiNAPi M2 89,68 R$ 2,75 R$ 0,67 R$ 3,42 R$ 306.71 

7.4 93-81 

REATE RRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCÁVADEIRA (CAPACIDADE 
DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M3IPOTENCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 A 1,5 M, 
PROFUNDIDADE DE 1 5A 3,0 M. COM S0i_O (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 13
c6i_i _..58_,- IA COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSAO. AF 08/2023 

AM M3 55,08 R$ 11,04 R$ 2,71 F0425,g, 
5,,,‘ z 

L•L ^-4 o

P%$ 757,35 
<6
---,-.....--

Tvg, 



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 
OBR EXECUÇÃO DE QUADRA POLIESPOR iVA COBERTA COM VESTARIO, PADRÃO F-NDE ANEXA A E. ir: O CAJUEIRO DC NEW: 

E TAME: Tornada de 1, reçôs N° 04/2023-SE DUO 

DATA DO 
CERTAME: 

07/12/2023 

LOCAL: UNICIPIO VIÇOSA DO CEARA 

!ENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARA 

DATA: 
FOr:TE alERIgkR. '' '.. i40.10., - MEG rJATARE 

N...........- ..,. 
SEIWRA 0'25 1 COM DESd4 - ...04.1k,-, , 47,48
.INAPI 2023104 COM DESONER ÂO 84,,,14. 4 7.4 n; 

Composiçõe PROPRIA 0,007, ,70 , 

- "------ 
ITEM 

2.5 

-- 
CÓDIGO 

- 
DESCRIÇÃO 

• - -- • " E-  -" " 
FONTE UNIDADE 

L. 

SE:?INFF<A 1 M3 

QTD 
VALC)R 

- 
IVI $R 801 

UNITÁRIO R$ 
-- - - -,-

. E3p) Â , ---' 
PREÇO , 

 TOTAL R$ _ 

R$ 6.049,30 

ÇONI BOI 

R$ 10,80 00926 CORTE E ATERRO COMPENSADO &CONTROLE DO GRAU DE COMPACTAÇÃO L 560,12 R$ 3,67 R$ 2,13 

3 FUNDAÇÕES R$ 87,494,96 

3.1 CONCRETO ARMADO PARA FUNDAÇÕES - BLOCOS R$ 44.814,38 

3.1.1 100896 
ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE, SEM FLUIDO ESTABILIZ,ANTE, COM 25CM 
DE DIÂMETRO, CONCRETO LANÇADO POR CAMINHÃO BETONEIRA (EXCLUSIVE 
MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇA0). AF 01/2020 PA 

siNAR M 162,00 R$ 59,74 R$ 14,65 R$ 74,39 R$ 12.051,18 

3.1.') 96619 
LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU 
SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF008/2017 

SINA, PI M2 27,36 R$ 32,12 R$ 7,88 R$ 40,00 R$ 1.094,40 

3,1.3 96535 
" 

FABRICAÇÃO. MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM 
MADEIRA SERRADA, E-25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF 06/2017 SINAPI M2 80,1 4 R$ 142,60 R$ 34,97 R$ 177,57 R$ 14.239,46 

3.1.4 92916 
AIRMACAO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO 
VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - 
MONTAGEM. AF 06/2022 

SINAPI KG 0,49 R$ 14,89 R$ 3,65 R$ 18,54 R$ 9,08 

3.1.5 92917 
ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO 
VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - 
MONTAGEM. AF 06/2022 

SINAR KG 113,00 R$ 13,74 R$ 3,37 R$ 17,11 R$ 1.933,43 

3.1.6 92919 
ARMAÇÃ-Õ DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO 
VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10.0 MM - 
MONTAGEM. AF 06/2022 

SINAPI KG 38,44 R$ 12,08 R$ 2,96 R$ 15,04 R$ 57 ,14 

3.1.7 92915 
ARMACAO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO 
VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM- 
MONTAGEM. AF 0612022 

SINAPI KG 52,23 R$ 16,08 R$ 3,94 R$ 20,02 R$ 1.045,64 

3.1.8 96558 CONCRETAGEM DE SAPATAS, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA LANÇAMENTO' ADENSAMENTO E ACABAMENTO. MEEI 1/2016 
SINAPI M3 17,23 8$ 646,57 R$ 158,54 8$ 805,11 R$ 13.872,05 

3.2 CONCRETO ARMADO PARA FUNDAÇÕES - VIGAS BALDRAMES R$ 42.681).58 
,.. ..___ 

3.2.1 K>619 
LASTRO DE CONCRETO MAGRO. APLICADO EM BLOCOS DE COROA.MENTO OU 
SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM AF 08/2017 . SINAPi M2 13,36 R$ 32,12 R$ 7.88 R$ 40.00 R$'334,40 

3.2.2 94968 
CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE 
CIMENTO/ AREIA MEDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. 
AF 05/2021 

SINAPI M3 4,81 R$ 406,15 R$ 99,59 R$ 505,74 R$ 2.432,61 

3.2.3 :)6536 
FABRICAÇ-ÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, 
EM MADEIRA SERRADA, E25 MM, 4 UTILIZAÇÕES AF 06J2017 

SINAPI M2 65, 43 R$ 7316 , 6$ 1794 , R$ 91,10 8$ 5.969,67 

3.2.4 92916 
ARMAÇAO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO 
VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - 
MONTAGEM. AF 06/2022

SINAPI KG 237,00 R$ 14,89 

, 

R$ 3.65 R$ 18,54 R$ 4.393,98 

• 



t.,15

r -

111 .,.. 
PLANILHA ORÇAMENTARIA 

EX,GUÇA0 DE QUADRA POLIE:bP R i iVA COBERTA COM VES11APIO. PALRA° FNDE ANEXA A 0.0 E CAJUEIRO DO NECO DATA 
FONTE 

SE INFRA 

SINAPI 

Composições 

BOI 
VERSÃO 

: 
HORA 

02',. i COM DESONERAÇÃO 84.44% 

2023/09 COM DESONERAÇÂO 84.44% 

PROPRIA G,00%, 

. .':, .:•' 
ME. 

47,43% 

47,48% 

0.00% 

SAIA REF. 

10/202:3 

100023 

CERTAME: !ornada de Preços N° 0412023-SEDUC 

DATA DO 
CERTAME; 

07/12/2023 

LOCAI-; MUNICÍPIO VIÇOSA DO CEARA 

CLIENTE: PF-',EFEI 1URA MUNICIPAL. DE VIÇOSA DO CEARA 

, 
ITEM 1 CODIGO 

...... 
DESCRIÇÃO 

r-
FONTE UN/DADE 

„_, 
OTO }-- 

VALOR UNITÁRIO R$ PREÇO 
TOTAL. R$ 

3.2.5 92917 
ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO 
VIGAS, PILARES. LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA 50 DE 8,0 MM - 
MONTAGEM. AF 06/2022 

SINAPI KG 133,00 R$ 13,74 R$ 3,37 R$ 17.11 R$ 2 275,63 

3.2.6 02919 
ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO 
VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM- 
MONTAGEM. AF 06/2022 

SINAPI KG 522,88 R$ 12,08 R$ 296 R$ 15,041 R$ 7.864,12 

3.2.7 92021 
ARMAÇAO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO 
VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - 
MONTAGEM AF 0612022 

SINAPI 

-, 

KG 915,00 R$ 10.02 R$2,46 R$ 12,48 R$ 11.419,20 

3.2.8 92910 
ARMAÇAO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO 
VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - 
MONTAGEM. AF 06/2022 

SINAP; KG 203,80 R$ 16,08 R$ 3,94 R$ 20,02 R$ 4.080,08 

3.2.9 96557 
CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAMES, FCK 30 
MPA, COM USO DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. 
AF 06(2017 

SINAPI M3 4,67 R$ 639,70 R$ 156,85 R$ 796,55 R$ 3.719,89 

4 SUPERESTRUTURA R$ 437.059,39 

4.1 CONCRETO ARMADO - PILARES R$ 27.555,49 

4.1.1 92443 
MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE PILARES RETANGULARES E 
ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA 
COMPENSADA PLASTIFICADA 18 UTILIZACÕES. AF 09/2020 

SINAPI M2 182,63 R$ 43.79 R$ 10,74 R$ 54,53 R$ 9.958,81 

41' 02760 ' ARMAÇAO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO 
ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022 

SINAPI KG 11,00 R$ 13,14 R$ 3,22 R$ 16,36 R$ 179,96 

4.1.3 92762 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO 
ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AU/6/2022 

SINAPI KG 146,00 R$ 11,21 R$ 2,75 R$ 13,96 R$ 2 038,16 

4.1 4 92763 ARMAÇAO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO 
ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_0612022 

Sit'IAPI KG 41.00 R$ 9.46 R$ 2.32 R$ 11,76 R$ 482,98 

4.1.5 92759 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO 
ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022 

SINAPI KG 150,00 R$ 13,72 R$ 3,36 R$ 17,08 R$ 854,00 

4 .1.6 ,, r.•;36w) CONCRETAGEM DE PILARES, FCK . 25 MPA, COM USO DE BALDES .. 
. LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO AF_02i2022 

.=..,;INAPI M3 12,94 R$ 871,45 R$ 213,68 R$ 1,085,13 R$ 14.041,58 

4,2 CONCRETO ARMADO -VIGAS R$ 21.167,72 

42.1 92479 
MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE VIGA. ESCORAMENTO COM 
GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA 
PLASTIFICADA, 18 U ILIZAÇS:5ES. AF 09/2020 

SINAPI M2 107.77 R$ 71,06 R$ 17, 
42 1 

R$ 88,48 
il P 

R$ 9.535.49 

4.2.2 .:)2-76c1 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO 
ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_0612022 

siNA.F.1 KG 7,00 R$ 13,14 

00

R$ 3,221 %.° R$ 'g,36i t.t.:.>$ 114,52 
- * ., 1.!. 

P'àgins 

‘' 
















































































































